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1. ÚVOD

Prase divoké(Sus scrofa L.)- černá zvěř či divočák, je běžným obyvatelem kulturní

krajiny, díky své adaptabilitě a vysoké reprodukční schopnosti v současnosti zaujímá první

místo v produkci zvěřiny. Nebylo tomu tak vždy, neboť populační hustota černé zvěře

v různých historických obdobích značně kolísala, od nulových stavů kdy byla prakticky

vyhubena po přemnožení, ke kterému došlo v současnosti. Od početnosti divokých prasat pak

závisely a závisejí hospodářské a ekologické problémy – střety černé zvěře s člověkem a jeho

zájmy. V dnešní době pokud hovoříme o černé zvěři je to vždy v souvislosti se škodami,

které tato zvěř působí v zemědělství. Nejvíce černá zvěř škodí v oblastech s intenzivním

využíváním půdy pro pěstování obilnin, kukuřice, řepky, brambor aj. Pěstování těchto plodin

má pro zemědělce ekonomický význam, ale na druhé straně tyto plodiny vytváří v zemědělské

krajině příhodné klidové a potravní podmínky pro černou zvěř a tím zvyšují jejich stavy. V

rozsáhlým monokulturách kukuřice či řepky je lov divočáků téměř nemožný. Proto je nutné

upravit zemědělské hospodaření formou různých opatření tak, aby bylo možno snadněji lovit

černou zvěř v zemědělské krajině a docílit tak snížení škod.

O problematiku a řešení škod působených černou zvěří se zajímám proto, že

v zájmovém území působím jako aktivní myslivec a každoročně tak přicházím s tímto

problémem do kontaktu. Zpracováním této práce bych chtěl přispět ke zlepšení v oblasti

komunikace mezi uživatelem honitby a zemědělskými subjekty, aby nedocházelo

k vyhroceným soudním sporům a vše se pokud možno řešilo dohodou. Informovat

zainteresované subjekty o opatřeních, kterými by společně či na sobě nezávisle docílily

snížení škod na zemědělských kulturách v zájmové oblasti.

Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit vliv agrotechnických a dalších opatření

na výši škod působených černou zvěří na zemědělských plodinách. Práce byla zaměřena na

analýzu vývoje zemědělského hospodaření v zájmovém území, analýzu myslivecké

hospodaření černou zvěří v honitbě, vyhodnocení preventivních opatření proti vzniku škod

včetně jejich účinnosti a ekonomické náročnosti. Dále byl vypracován návrh doporučení

preventivních opatření na snížení škod černou zvěří s ohledem na zájmovou oblast.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Škody černé zvěře v zemědělské výrobě

Ke škodám zvěří na zemědělských plodinách docházelo odjakživa, měnil se pouze

pohled na ně a na samotnou zvěř, která je způsobovala. Poddaní museli tyto způsobované

škody trpět a přitom se nemohli proti zvěři, která jim škody způsobovala, bránit. Tato situace

trvala až do vydání patentů Marií Terezií (1776 a 1770) a následně Josefem II. (1786) na

jejichž základě byla černá zvěř ve volnosti ,,vyhubena“, byla vybudována řada obor a do nich

byla zvěř zavřena a chována až do konce II. světové války. Následně v průběhu druhé světové

války byla rozbořena řada oborních oplocení a dále k nám byla postupujícími armádami

zatlačena zvěř ze Slovenska, kde se ji nikdy nepodařilo ,,vyhubit“ a uzavřít do obor

(JELÍNEK, 2007).

O škodách, které působí černá zvěř na zemědělských porostech se mluví desetiletí,

více či méně intenzivně. V poslední době se však diskuse stává intenzivnější a lokálně

nabývají škody skutečně astronomických výšek (SEDLÁČEK, 2008).

V posledních letech došlo ke značnému nárůstu početních stavů černé zvěře, a to

především v oblastech s intenzivním využíváním půdy pro pěstování obilnin, kukuřice, řepky,

brambor aj. (VODŇANSKÝ, 2003).

Důvody nárůstu početních stavů černé zvěře jsou dány a lze je spatřovat především

v pěstování těchto atraktivních plodin, které mají sice svůj význam pro zemědělce z hlediska

ekonomického, na straně druhé však vytváří pro černou zvěř výhodnou krytinu a především

pak zdroj potravy na které je do značné míry závislá i populace této zvěře a s tím související

zvyšující se početní stavy (CHARVÁT, MIKULKA, 2003).

Mezi nejatraktivnější plodiny patří bezesporu kukuřice setá (Zea Mays), její porosty

navštěvuje zvěř již od zasetí. Především na polích v těsné blízkosti lesních porostů, kde má

svá stávaniště, dokáže za noc ,,sklidit“ podstatnou část nově osetých ploch. V okamžiku, kdy
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kukuřice odroste do výšky a poskytuje jí dokonalý kryt, se v ní zvěř cítí bezpečně. V porostu

pak zůstává po celý den a opouští ho jen když přechází za vodou či za jinou potravou. Při

dozrávání palic, které především černá zvěř s oblibou konzumuje, dochází často k vylamování

celých rostlin a sešlapávání velkých ploch. V těchto plochách se černá zvěř zdržuje často v

celých tlupách až do vlastní sklizně, čímž často dochází ke kumulaci poškození a následnému

vzniku škod (JELÍNEK, 2007).

V těchto porostech se zdržuje zpravidla několik dnů, týdnů, ba dokonce i déle, čímž je

značnou část roku výrazně snížena či znemožněna možnost černou zvěř lovit(CHARVÁT,

MIKULKA, 2003).

Wolf, Rakušan (1977) uvádějí, že černá zvěř vážně poškozuje louky a pastviny

přerýváním drnu, pod nímž hledá hnízda myší, různá vývojová stadia hmyzu, cibulky,

kořínky aj.

Přerývání travních drnů patří k přirozenému chování černé zvěře, která tak získává

důležité složky přirozené potravy. V mnoha oblastech jsou škody na zemědělsky využívaných

travnatých porostech podstatně závažnějším problémem a mají vyšší ekonomický dopad než

škody působené na jednoletých zemědělských plodinách (VODŇANSKÝ, 2001).

Wolf a Rakušan (1977) oproti tomu uvádějí, že obvykle však poškozená louka nebo

pastvina vypadá hůře, než odpovídá způsobené škodě. Vznikne–li poškození na podzim nebo

v zimě, postačí louku nebo pastvinu uvláčet a v příští sezóně není škoda vůbec patrná. Horší

je, dojde-li k rozsáhlejším škodám na jaře nebo v létě, neboť poškozená místa nezarostou a

výnos sena se sníží.

Charvát, Mikulka (2003), na základě šetření škod působených zvěří na zemědělských

kulturách, které prováděli u vybraných dvaceti Okresních úřadů (odborů životního prostředí),

rozložených do různých oblastí ČR, zjistili, že největší potencionální nebezpečí vzniku škod
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a zemědělských kulturách tvoří černá zvěř, která se rozsahem a počtem škod podílí téměř z 90

%.

Graf č.1
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černá zvěř

Zdroj: Charvát, Mikulka (2003)
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 Zdroj: Charvát, Mikulka (2003)

Z uvedených údajů vyplývá, že:

1. hlavním podílníkem na vzniku škod působených zvěří na zemědělských pozemcích,

polních plodinách a zemědělských porostech je beze zbytku zvěř černá, které je nutné

věnovat pozornost a to ve všech směrech (chovu, lovu, kmenovým stavům aj.),

2. k nejvyššímu počtu škod působených zvěří na zemědělských pozemcích, polních

plodinách a zemědělských porostech dochází v měsících duben-září,

3. mezi nejvyhledávanější druhy zemědělských plodin zvěří jsou: brambory, kukuřice,

pšenice ozimá a ost. obiloviny (CHARVÁT, MIKULKA, 2003).
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 2.2. Příčiny vzniku škod v zemědělské výrobě

Hlavní příčinou vzniku škod na zemědělských kulturách jsou zvyšující se stavy černé zvěře

na našem území.

Vodňanský (2003) uvádí hlavní příčiny na kterých se shoduje odborná veřejnost, která

se zabývá problematikou současně vysokých stavů černé zvěře, mezi které patří:

• Intenzivní velkoplošné zemědělské hospodaření s vysokým podílem kukuřice,

• Klimatické změny (mírné zimy s minimální sněhovou pokrývkou),

• Celoroční neomezené přikrmování,

• Opakované semenné roky dubů,

• Je podceněno sčítání zvěře, což znamená, že tzv. jarní kmenové stavy „JKS“ jsou

podhodnocené,

• Vykazované jarní kmenové vztahy se přizpůsobují potřebám lovu,

• Není loven každoroční přírůstek, i když se loví značné počty,


[…]


1341,- Kč/ha. Za to na pozemcích č. 10-11 ztráta činila 2212,- Kč/ha. Když vezmeme

přidanou hodnotu v podobě počtu ulovených kusů na pozemcích rozdělených neosetými pásy,

vychází ještě jednoznačnější výsledek. Podle získaných poznatků se na menších plochách

loví zvěř efektivněji, kde je častěji vystavena konfrontaci s lovcem. Dále se prokázalo, že

osetí dílčí plochy ranějším hybridem kukuřice, vyvolává u černé zvěře značný zájem o tuto
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lokalitu, zvěř je pak v okolí plochy možno úspěšně lovit, a tak částečně odvádět pozornost

od hlavní části porostu. Na pozemcích, které jsou umístěny na hranici honitby a nelze je

chránit lovem, se prokázala účinnost HUKINOLU. Byl aplikován na hranici pozemku, který

přímo sousedil s lesem, kde po jeho okraji procházela hranice honitby. Úspěšně odpuzoval

černou zvěř přes celé vegetační období.

Dalším bodem mé práce bylo navrhnout preventivní opatření na snížení škod černou zvěří

s ohledem na zájmové území. Vzhledem nízké úživnosti honitby jsem navrhl především

opatření týkající se úpravy životního prostředí. Prvním opatřením bylo navržení možných

lokalit pro založení zvěřních políček. Na tyto políčka jsem doporučil umístit lákavé plodiny

pro černou zvěř, zejména kukuřici a topinambury, a tím tak částečně odlákat zvěř od

ohrožených kultur. Navržené lokality jsou v těsné blízkosti lesních porostů a především

v klidnějších oblastech honitby. Zvěř by zde tak měla mít tolik potřebný klid k pastvení.

Druhým opatřením je založení biopásu v kulturní zemědělské krajině. Biopásy zvýší úživnost

honitby, především pro drobnou zvěř, ale také je možno těmito 6-12 m širokými pruhy

rozdělit velké půdní bloky na menší a tím tak docílit snížení plochy jednotlivých honů. Menší

plochy poskytnou více variant při sestavování osevních plánů a možné omezení výsevu

ohrožených kultur na pozemky sousedící s lesem. Dále menší plochy pomohou o sebe oddělit

vysokorostoucí plodiny nízkorostoucí plodinou a vzniknou tak další možnosti k lovu černé

zvěře.

Vlastní omezování škod působených černou zvěří je vzájemně provázáno s celou řadou

opatření. Je nutné, aby v rámci ochranných opatření fungovala součinnost nájemce honitby,

majitelů a uživatelů zemědělských a lesních pozemků za přispění orgánů státní správy.
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7. SUMMARY

The aim of this thesis was to evaluate the influence of agricultural and other measurements on

the amount of damage caused by wild boars on agricultural crop. For this reason terrain

investigation was organized in the years 2006 – 2008 which consisted of three parts.

In the first part analyses was carried out to state the development of agricultural management

in HS Záboří. The main agricultural subject in this region is ZD Krč which mainly grows

profitable crop as rape (154ha) and wheat (158ha). Further on it grows triticale for feeding

(104ha) and maize (123ha) for silage. Permanent grassland can also be found in this region

(170ha). This is partly harvested for silage and partly for hay. Animal farming is mostly

focused on milk production which, however, has been slowly reduced due to the problems

with the sale of the milk. Recently, quite a great number of local farmers have begun to breed

meat cattle, especially in those parts of the region of interest which are classified as being

LFA – Less Favoured Areas. This way of extensive farming has been chosen by the farmers

mainly because of the grants provided by the European Union funds.

In the second part hunter’s management of wild boar in the region of interest was

investigated. In this region wild boars do not appear regularly that is why the game is not

standardized. Only young animals can be hunted in this hunting region. In the period of

investigation 12 pieces were bagged in the year 2006/2007, 36 pieces in the year 2007/2008

and 44 pieces in the year 2008/2009. The number of animals caught was influenced by the

measurements taken in endangered parts thanks to which more effective hunting was carried

out.

The third part was focused on the evaluating of the precautionary measures introduced to

prevent damage. In the period of investigation 2007 – 2008 11 lands were seeded by maize

for silage. Out of this number the lands 1-9 were divided by strips of land that were not

seeded. 4% of these lands were damaged, whereas 10, 7% of the land that were not divided by

the strips was damaged. The loss on the lands 1-9 was 1341,-Kč per hectare. The loss on the

lands 10-11 reached 2212,-Kč per hectare. The difference is even bigger when we take into

account the value of the animal bagged on the lands divided by the strips. According to

knowledge obtained it is more effective to hunt the game on smaller parts of the land. Further
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on it has been shown that seeding smaller parts of the land by an earlier king of the maize

attracts wild boars. This way it is easier for the hunters to bag the animals and distract their

attention from the main part of the land. HUNIKOL has proved to be effective on the land

that can be found on the edges of the hunting region. It was used on the land that was directly

next to the wood. It successfully drove away the wild boars throughout the whole growing

season.

Next part of my job was to suggest precautionary measures to reduce the damage caused by

the wild boars. I have mainly suggested measures concerning the environment. The first

measure was to found new lands for growing attractive crop for the wild boars such as maize

and distract this was the animals’ attention from the endangered crop. Suggested lands can be

found in the proximity of woods and in the quieter parts of the hunting regions. This is where

the game would have the necessary peace for grazing. Next measure was founding a bio strip

in the agricultural land. These bio strips not only enhance the quality of the hunting region,

but also divide the land into smaller parts, which creates smaller regions for hunting. Smaller

parts of the land offer more variations for seeding. Further on smaller parts can divide higher

crop and lower growing crop. This way more possibilities for hunting the wild boars emerge.

Reducing the damage caused by the wild boars is connected with other measures. Cooperation

between the leaseholder and the owner or the user of the land with the help of governmental

control is vital.
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9. PŘÍLOHY
