Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Rybářství a myslivost

Student: Josef Šupitar

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Vyhodnocení agrotechnických opatření a metod ve vztahu ke škodám prasetem divokým v honitbě HS Záboří

Oponent diplomové práce: Ing.ROMAN URBANEC,Ph.D.

Povolání oponenta: Ředitel společnosti Agrowald Rožmberk s.r.o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Řešená problematika je vzhledem k neustále rostoucím početním stavům prasete divokého a s tím spojenými škodami na zemědělských kulturách velmi aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce byl vhodně a jednoznačně definován.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování byla vhodně zvolena.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Pro preciznější vyhodnocení dat mohlo být využito širší spektrum statistických metod.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Obecně byl zvolen správný postup řešení. V některých aspektech (úzký literární přehled-úvod do problematiky,hlubší statistické vyhodnocení dat)nepostihuje celou šíři dané problematiky.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Uvedený literární přehled vhodně uvádí řešenou problematiku,měl však být poněkud širší. Rovněž chybí některé důležité výstupy z práce doporučené vedoucím diplomové práce(EISFELD, D., HAHN, N. 1998 : Raumnutzung und Ernährungsbasis von Schwarzwild, Abschusbericht an das Ministerium Landlicher Raum Baden-Wurtemberg, 1998, 98 s.).

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je po formální stránce dobrá, řešená problematika by však vyžadovala obsáhlejší zpracování-širší literární přehled, hlubší rozbor výsledků včetně statistického vyhodnocení.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly rámcově splněny. Chybí hlubší rozbor preventivních opatření k zabránění škod černou zvěří na zemědělských kulturách.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěr práce je formulován správně. Postrádám však hlubší vyhodnocení preventivních opatření k eliminaci škod a vliv migrace černé zvěře na výši škod v zemědělství.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Přínos této práce je z hlediska myslivecké praxe významný. Pro zobecnění závěrů této práce, zejména ve vazbě na výši škod v půdních blocích kukuřice rozdělených neosetými pásy, je nutný další výzkum na větším statistickém souboru zemědělských ploch a plodin v různých podmínkách zemědělské kulturní krajiny.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká je prostorová aktivita černé zvěře? Jaké jsou předpokládané migrace divokých prasat v řešené oblasti?

Otázka 2: Jaká je struktura potravy divokých prasat? Jaký vliv má celoroční příkrmování černé na jejich početní stavy a související lokalizaci škod na zemědělských pozemcích?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Student prokázal schopnost analytického myšlení i následné syntézy poznatků při stanovení závěrů této práce.

Datum: 03. 01. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: